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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con

lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 

prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an

terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 

naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că

tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo

biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 

colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 

şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 

Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

Oportunităţile de impulsionare 
a pieţei bursiere din Republica 
Moldova discutate cu reprezentanţii 
Bursei de Valori din Bucureşti

Preşedintele CNPF, Cornelia 
Cozlovschi, a menţionat că unul din 
obiectivele autorităţii de supraveghe-
re nebancară vizează impulsionarea 
pieţei de capital autohtone şi diver-
sificarea instrumentelor financiare 
disponibile pe această piaţă. Cornelia 
Cozlovschi a specificat că este nece-
sar de a stabili relaţii de colaborare 

cu BVB pentru a prelua practicile 
eficiente de dezvoltare utilizate de 
aceasta, în scopul atragerii investito-
rilor şi investiţiilor pe piaţa bursieră 
din Moldova.

În acest sens, piaţa bursieră din 
Republica Moldova urmează să devi-
nă o platformă cu un mediu prielnic 
pentru investitori şi cu o gamă extin-

să de instrumente financiare, care să 
ofere o infrastructură modernă pen-
tru întrunirea ofertelor şi cererilor de 
capital.

La rândul său, preşedintele Con-
siliului Bursei de Valori Bucureşti, 
Radu Hanga, a reiterat deschiderea 
părţii române pentru iniţierea unui 
parteneriat de durată privind dezvol-
tarea pieţei de capital din Republica 
Moldova, inclusiv prin susţinere teh-
nologică, dar şi la nivel de consultan-
ţă pentru piaţa bursieră din Republica 
Moldova.
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Aspecte ce vizează modalităţile de dezvoltare a pieţei de 
capital din Republica Moldova au fost examinate luni, 
5 septembrie curent, în cadrul unei şedinţe a conducerii 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) cu 
reprezentanţii Bursei de Valori Bucureşti (BVB).

Modificările la Legea CNPF  
au intrat în vigoare
amendamentele la legea privind comisia 
naţională a pieţei Financiare (cnpF), votate 
de parlament în luna iulie curent, au intrat în 
vigoare pe 5 septembrie 2022. modificările 
urmăresc facilitarea aplicării codului 
administrativ şi eficientizarea activităţii 
administrative din cadrul cnpF, ţinând cont de 
specificul domeniului supravegheat.

Noile reglementări vin să fortifice cadrul normativ insti
tuţional în scopul eliminării fenomenului de imixtiune în 
raportul CNPF – participanţi profesionişti. astfel, cadrul a 
fost completat cu norme speciale derogatorii ce excep
tează suspendarea executării unor măsuri aplicate de 
autoritatea de supraveghere.

Complementar, noile reglementări vizează eficientiza
rea activităţii CNPF prin degrevarea organului colegial 
de la soluţionarea exclusivă a unor incidente procedu
rale, cum ar fi suspendarea, prelungirea, conexarea şi 
atragerea terţilor în procedură administrativă.

adiţional, Legea privind Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare a fost completată cu prevederi ce stabilesc 
atribuţiile instituţiei în ceea ce priveşte cooperarea şi 
schimbul de informaţii nemijlocit în domeniul prevenirii 
şi combaterii spălării banilor şi finanţării terorismului. De 
asemenea, sunt prevăzute derogări de la dispoziţiile de 
confidenţialitate în cadrul schimbului de informaţii cu au
torităţile competente pe plan intern şi internaţional.

Start-up-urile şi IMM-urile  
ar avea o alternativă mai 
accesibilă de finanţare
la 1 septembrie curent, la cnpF a avut loc  
o nouă şedinţă de lucru pe marginea 
proiectului de lege privind serviciile  
de finanţare participativă.

Părţile au pus în discuţie aspecte referitoare la defini
tivarea proiectului de lege, care are drept scop susţine
rea şi oferirea unei alternative de finanţare, în special 
pentru întreprinderile nouînfiinţate şi IMMuri, urmând 
a fi create două instrumente noi de finanţare: finanţarea 
participativă bazată pe împrumuturi şi finanţarea parti
cipativă bazată pe investiţii.

Proiectul de lege urmează a fi promovat pe plat
forma guvernamentală, iar odată adoptat, acesta va 
crea cadrul normativ pentru activitatea furnizorilor de 
servicii de finanţare participativă şi urmează să atra
gă interesul potenţialilor furnizori locali şi regionali 
pentru investirea în crearea platformelor de finanţare 
participativă (crowdfunding). Platformele de finanţare 
participativă ar putea deveni instrumente de atragere 
a economiilor cetăţenilor aflaţi peste hotare şi plat
forme de investiţii pentru capitalul aflat deja în ţară. 
Startupurile şi IMMurile ar avea o alternativă mai 
accesibilă de finanţare ce ar putea genera noi locuri 
de muncă.
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Cu toţii înţelegem cât de 
important este ca sistemul 
de asigurare RCA să fie unul 
sustenabil în ţara noastră. 
Suntem conştienţi de riscurile 
la care ne expunem când 
ieşim în trafic şi ştim că, 
dacă producem un accident, 
asigurătorul la care avem 
încheiată poliţa RCA este 
salvarea noastră şi va achita 
daunele pe care le provocăm 
şi care pot avea o valoare 
semnificativă.

Tocmai din acest motiv este bine să 
ştim că, în acest moment, piaţa de asi-
gurări RCA rămâne una stabilă doar 
prin eforturile deosebite ale compa-
niilor. Adevărul este că primele care 
se încasează anual din poliţele RCA 
nu sunt suficiente pentru a acoperi 
daunele avizate (rata daunei fiind 
între 56-62%) şi celelalte cheltuieli 
(rata comisioanelor şi cheltuielilor în-
tre 52-55%) suportate de către asigu-
rători. În termeni tehnici, acest lucru 
se traduce printr-o rată combinată de 
108,33%. Pentru anul 2021, conform 
rapoartelor pieţei, dauna medie achi-
tată este de 14 897 lei, iar prima me-
die încasată – de 854 lei.

Aşadar, asigurătorii plătesc mai 
mult decât încasează din cauza acci-
dentelor, dar şi a cheltuielilor necesa-
re funcţionării lor. În spatele acestei 
concluzii simple se află calcule com-
plexe, în baza cărora se calculează ta-
riful de bază al poliţelor RCA – acel 
tarif care să permită pieţei să funcţio-
neze în continuare şi să-şi respecte 
obligaţiile faţă de asiguraţi.

noua prImă de bază rca – 
1350 mdl

Conform calculelor efectuate de 
Comisia Naţională a Pieţei Financia-
re (CNPF), potrivit metodologiei uni-
ce în baza datelor statistice aferente, 

noua primă de bază pentru asigura-
rea obligatorie de răspundere civilă 
auto internă este de 1350 MDL, ma-
jorându-se cu 355 MDL sau cu circa 
36% faţă de valoarea precedentă (995 
MDL).

“Mărirea tarifului de bază la RCA 
este impusă nu de piaţa de asigurări, 
ci de modul în care lucrurile s-au 
desfăşurat în ultimii ani. Poate noţi-
unea de rată combinată de 108% nu 
spune mare lucru cetăţeanului, dar 
acest lucru înseamnă că, pentru 100 
MDL încasaţi, orice companie pierde 
108 MDL. Evident că nu putem vorbi 
de profitabilitate, dar este esenţială 
asigurarea unei sustenabilităţi a sis-
temului de asigurare auto obligatorie. 
Nu este de dorit să ajungem în situ-
aţia în care unele companii nu vor 
putea despăgubi clienţii asiguraţi”, a 
declarat Alina OSOIANU, Director 
executiv, BNAA.

Această decizie a fost luată prin 
aprobarea Hotărârii nr. 27/3 din 
21.06.2022 privind modificarea Ho-
tărârii CNPF nr. 57/13/2018 cu privi-
re la primele de asigurare obligatorie 
de răspundere civilă auto, care urmă-
reşte ajustarea formulei de calcul al 
primei de asigurare de bază, pentru 
asigurarea unui nivel suficient al pri-
mei de asigurare întru achitarea des-
păgubirilor de asigurare şi protejarea 
drepturilor consumatorilor.

cIne va resImţI această 
majorare a tarIFuluI?

Majorarea tarifului de bază nu va 
fi resimţită, însă, de cea mai mare 
parte a şoferilor, puţini ajungând să 
plătească 1350 MDL pentru o poliţă 
RCA. Acest lucru se datorează sis-
temului bonus-malus, ce răsplăteşte 
şoferii care nu provoacă accidente.

În anul 2020, din totalul de 633.861 
de contracte de asigurare RCA, 
46,2% (292 693 poliţe) au beneficiat 
de reducerea (bonus) de 50% din pri-
ma de asigurare, 38,7% (338 611 poli-

ţe) au beneficiat de reducerea (bonus) 
de la 5-45%, 14,7% (92 997 poliţe) au 
beneficiat de clasa 7 (primă fără re-
ducere), iar pentru 0,4% (2 557 poliţe) 
a fost aplicată clasa malus.

Păstrând aceste proporţii şi pentru 
anul în curs, putem deduce că doar 
aproximativ 15% din asiguraţi vor 
plăti tariful de baza al unei poliţe 
RCA şi doar aproximativ 0,5% vor 
avea un cost al poliţei care include 
atât tariful de bază, cât şi penalizarea 
pentru accidentele produse.

“BNAA susţine măsura aprobată 
de CNPF cu privire la majorarea ta-
rifului de bază al asigurării RCA în 
Republica Moldova. Cifrele vorbesc 
de la sine şi noi am cerut în repetate 
rânduri o ajustare de acest tip. Este 
preferabil ca fiecare şofer să înţeleagă 
acum necesitatea unei mici majorări 
de preţ decât să ajungem în situaţii 
complicate, cum, spre exemplu, a cu-
noscut piaţa de asigurări din Republi-
ca Moldova şi România în urma unor 
falimente importante”, a mai declarat 
Alina OSOIANU.

despre bnaa
BNAA – Biroul Naţional al Asigu-

rătorilor de Autovehicule este orga-
nizaţia reprezentativă din Republica 
Moldova a companiilor de asigurări 
emitente de certificate “Carte Verde”. 
BNAA are drept scop reprezentarea 
intereselor colective ale membrilor 
săi, în domeniul asigurării obligatorii 
de răspundere civilă pentru pagube 
produse de autovehicule, atât pe te-
ritoriul Republicii Moldova, cât şi în 
străinătate, promovarea cooperării, 
precum şi compensarea prejudiciilor 
cauzate persoanelor păgubite prin 
accidente produse de autovehicule ai 
căror posesori nu au respectat obli-
gaţia de asigurare obligatorie de răs-
pundere civilă auto, de autovehicule 
neidentificate şi/sau obţinute pe cale 
ilicită.

Adina TUDOR

comisia naţională a pieţei Financiare (cnpF) 
informează că prima de referinţă aferentă 
asigurării obligatorii de răspundere civilă auto 
(rca) internă, stabilită în baza formulei de calcul 
ajustate, a intrat în vigoare, începând  
cu 2 septembrie curent, odată cu publicarea  
în monitorul oficial al republicii moldova.  
astfel, prima de bază a poliţei de asigurare  
rca constituie 1350 de lei.

Revizuirea formulei de calcul prin aplicarea cotei facto
rului de încărcare aferent sistemului bonusmalus a dus la 
ajustarea primei de referinţă RCa, dat fiind faptul că istoric 
se atestă un deficit al încasării primelor de asigurare de 

către asigurători, afectând nu doar stabilitatea financiară a 
sectorului, dar şi calitatea despăgubirilor.

De menţionat că proiectul de hotărâre care prevede mo
dificarea primei de referinţă a poliţei de asigurare RCa a 
fost supus, în mod transparent, începând cu 1 iulie curent, 
procedurii de consultări publice cu toate părţile interesate 
(transportatori, asigurători şi reprezentanţi ai asociaţiilor de 
business din ţară).

În pofida situaţiei economice dificile din ţară şi a ratei 
înal te a inflaţiei, autoritatea de supraveghere reiterează că 
ajustarea primei RCa este absolut necesară pentru pro
tejarea drepturilor beneficiarilor de servicii de asigurare şi 
menţinerea stabilităţii sectorului de asigurări.
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Schimbări pe piaţa RCA  
din Republica Moldova! 
Iată de ce este nevoie de ele

Proiectul ce prevede modificarea preţului 
poliţei RCA a intrat în vigoare

Ministerul Finanţelor a efectuat plata 
pentru compensarea majorării ratei 
dobânzii la creditele Prima Casă
achitarea compensaţiilor pentru compensarea majorării ratei 
dobânzii la creditele parţial garantate de stat, acordate în 
cadrul programului de stat „prima casă” către beneficiarii 
programului, pentru luna iulie şi august 2022, a fost efectuată 
de către ministerul Finanţelor.

Compensaţiile respective sunt acordate în baza Hotărârii Guvernului 
nr. 564/2022, pentru majorarea dobânzii în urma creşterii indicelui de re
ferinţă stabilit de Banca Naţională a Moldovei.

Decizia privind compensarea majorării dobânzii până la 50% şi modul 
de acordare a compensaţiilor a fost aprobată de către Guvern în luna iulie 
curent, pentru a diminua impactul scumpirii creditelor şi a reduce riscul de 
intrare în incapacitate de plată a beneficiarilor Programului „Prima Casă”.

www.mf.gov.md

Restanţele obligaţiilor fiscale  
de până la 100 lei nu se vor lua în calcul  
la deschiderea conturilor bancare,  
în calitate de contribuabil
suma neachitată a obligaţiilor fiscale, în cuantum de până 
la 100 de lei inclusiv, nu se va considera restanţă faţă de 
bugetul public naţional (bpn), în cazul luării la evidenţă 
fiscală a conturilor bancare şi a conturilor de plăţi.  
un aviz în acest sens a fost aprobat în cadrul şedinţei 
cabinetului de miniştri.

Modificările aprobate au ca scop prevenirea cazurilor de refuz a Ser
viciului Fiscal de Stat la înregistrarea în calitate de contribuabil şi luarea 
la evidenţă fiscală a contului bancar şi/sau de plăţi, în cazul existenţei 
restanţei fiscale de până la 100 de lei (inclusiv).

Instituirea acestei facilităţi fiscale pentru solicitanţi este oportună şi indis
pensabilă şi va da posibilitate subiecţilor la acces rapid şi efectiv pentru 
desfăşurarea activităţii economice, astfel fiind create condiţii mai simple 
pentru cei care doresc să iniţieze o afacere.

www.mf.gov.md

Rezervele de stat vor fi completate  
cu cărbune
rezervele de stat vor fi completate cu o cantitate de 3.155 
tone de cărbune, în contextul riscurilor existente în privinţa 
securităţii aprovizionării republicii moldova cu energie 
electrică şi gaze naturale. În acest scop, din fondul de 
rezervă al Guvernului, vor fi alocate circa 35,7 milioane de lei. 
o decizie în acest sens a fost aprobată de executiv.

Suma necesară pentru completarea rezervelor de stat a fost calculată 
reieşind din preţul mediu pentru o tonă de cărbune, precum şi din cheltu
ielile pentru recepţionarea şi păstrarea până la finele anului curent.

Procedurile de achiziţie a cărbunelui vor fi desfăşurate de agenţia Re
zerve Materiale a Ministerului afacerilor Interne care va realiza, totodată, 
recepţionarea, stocarea şi păstrarea acestuia în rezervele de stat, con
form legislaţiei.

Proiectul menţionat face parte din măsurile de prevenire şi atenuare a 
impactului crizei energetice şi securităţii aprovizionării cu resurse energe
tice a Republicii Moldova în caz de limitare a furnizării de gaze naturale, 
prin asigurarea cu resurse energetice alternative pentru sezonul de în
călzire.

www.gov.md

Comerţul electronic  
din Republica Moldova  
înregistrează creşteri semnificative
plăţile fără numerar, efectuate de către cetăţenii  
republicii moldova, în special cele prin intermediul 
platformelor de comerţ electronic, au înregistrat creşteri 
semnificative în 2021.

Din numărul total al plăţilor fără numerar (129,5 milioane operaţiuni), 15 
milioane de operaţiuni au fost efectuate fără prezenţa fizică a cardului, pe 
platforme de comerţ electronic, cu cardurile de plată emise în Republica 
Moldova, ceea ce constituie 11,5%.

Dintre acestea, 3,3 milioane operaţiuni, în valoare de 1,6 mlrd. lei, au fost 
efectuate pe platforme de ecomerţ în Republica Moldova şi 11,7 milioane 
operaţiuni, în valoare de 5,0 mlrd. lei, efectuate pe platforme ecomerţ 
peste hotare. atât numărul, cât şi valoarea plăţilor au înregistrat creşteri 
de 36,3 la sută şi, respectiv, 37,5 la sută, faţă de anul 2020.

Din numărul total de plăţi, 78,3% sunt efectuate pe platforme de comerţ 
electronic de peste hotare şi 21,7% pe platformele de comerţ electronic 
înregistrate în Republica Moldova.

Totodată, pe parcursul anului 2021, sa majorat cu 11,2% faţă de anul 
2020 numărul platformelor de comerţ electronic în Republica Moldova, 
atingând cifra de 584 platforme la sfârşitul anului 2021, comparativ cu 525 
în anul 2020 şi 408 în anul 2019.

www.me.gov.md
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei din 1 septembrie 
2022, Consiliul de Administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), potrivit obiectivelor de bază şi 
atribuţiilor conferite de legea-cadru, a 
aprobat o serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:
I. autorIzare

• Aprobarea prospectului ofertei de preluare 
benevolă, iniţiată de ofertantul Botnarenco Nina, 
obiectul căreia îl constituie procurarea a 589 ac-
ţiuni ordinare nominative emise de societatea pe 
acţiuni „Copilărie”, la preţul de 131,72 lei per ac-
ţiune, cu durata de 15 zile din data anunţării.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare a dării de seamă privind rezultatele emi-
siunii a VIII suplimentară a acţiunilor companiei 
„INTACT ASIGURĂRI GENERALE”, în sumă 
de 3 000 000 lei, în număr de 3 000 000 acţiuni 
ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 1 leu, din contul mijloacelor băneşti.

II. supraveGhere
• Menţinerea administrării speciale la CA 

„GARANŢIE” SA, urmare a examinării Ra-
portului administratorului special, precum şi 
aplicarea unor restricţii în cazul deţinătorului 
direct de participaţie calificată în capitalul soci-
al al asigurătorului. Totodată, CNPF precizea-
ză că toate poliţele emise de „GARANŢIE” SA 
sunt şi rămân valabile de la momentul emiterii 
până la expirare, iar societatea poate să emită în 
continuare poliţe de asigurare.

• Prelungirea cu 15 zile a procedurii adminis-
trative aferentă controlului tematic privind res-
pectarea de către asigurători a prevederilor cadru-
lui normativ primar ce reglementează activitatea 
de asigurare pentru clasele de asigurări generale 
(1, 2, 3, 8 şi 10), în partea ce ţine de încheierea 
contractelor de asigurare, conform condiţiilor de 
asigurare în limitele tarifului de asigurare şi a co-

eficienţilor de rectificare (primele de asigurare) 
notificaţi autorităţii de supraveghere, la situaţia 
din 30.06.2022. Totodată, suspendarea procedu-
rii administrative până la 12.09.2022, perioada în 
care asigurătorii urmează să prezinte informaţii 
cu privire la raţionamentul de bază privind apli-
carea cotelor tarifare şi a coeficienţilor de rectifi-
care la determinarea primei de asigurare aferentă 
contractelor de asigurare analizate.

• Instituirea, în mod repetat, a administră-
rii speciale la AEÎ “ECONOM FIX”, potrivit 
art.50¹ din Legea asociaţiilor de economii şi îm-
prumut nr. 139/2007. În acest sens, în calitate de 
administrator special al AEÎ „ECONOM-FIX” 
a fost desemnată Dorina Străinu, salariat al 
Asociaţiei Naţionale Centrale a asociaţiilor de 
economii şi împrumut, căreia i-au fost conferite 
atribuţii şi împuterniciri depline pentru condu-
cerea, gestionarea şi controlul asociaţiei, po-
trivit cadrului normativ în vigoare, inclusiv cu 
exercitarea drepturilor şi obligaţiilor organelor 
de conducere ale asociaţiei pe perioada admi-
nistrării speciale, instituită până la 27.07.2023.

• Aprobarea rezultatelor controlului complex 
privind respectarea de către AEI “VICTORIA-
SĂRĂTENII VECHI” a cadrului normativ 
aferent activităţii asociaţiilor de economii şi îm-
prumut, pentru perioada de activitate 01.06.2019-
31.05.2022. Totodată, autoritatea de supraveghere 
a prescris administratorilor entităţii menţionate 
să se conformeze necondiţionat cerinţelor regu-
lamentare şi să remedieze carenţele constatate de 
misiunea de control în termen de două luni.

În cadrul şedinţei din 6 septembrie 
2022, Consiliul de Administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), potrivit obiectivelor de bază şi 
atribuţiilor conferite de legea-cadru, a 
aprobat o serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:

I. reGlementare
• Aprobarea proiectului de Regulament pri-

vind activitatea de distribuţie a planului de 
pensii facultative, elaborat în scopul punerii în 
aplicare a Legii nr. 198/2020 privind fondurile 
de pensii facultative. Regulamentul stabileşte 
cerinţele profesionale pe care trebuie să le în-
deplinească persoanele implicate în activitatea 
de distribuţie, datele ce se înscriu în Registrul 
agenţilor de distribuţie, obligaţiile administra-
torului privind supravegherea agenţilor de dis-
tribuţie, precum şi alte informaţii referitoare la 
aceştia. Proiectul urmează să fie remis spre avi-
zare şi consultare autorităţilor publice şi părţi-
lor interesate, precum şi plasat pe pagina web a 
CNPF pentru consultări publice.

II. autorIzare
• Reperfectarea licenţei Companiei „INTACT 

ASIGURĂRI GENERALE” SA pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în domeniul asigurări-
lor (asigurări generale), prin completarea cu ti-
pul “asigurarea obligatorie de răspundere civilă 
auto externă”.

• Autorizarea reorganizării în societăţi cu 
răspundere limitată a societăţilor pe acţiuni: 
„EVIDENT-ELECTRO”, „MICRON” şi „ZO-
DIER”.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de va-
lori mobiliare a reducerii capitalului social al 
AGROFIRMEI „CIMIŞLIA” SA cu 25 291 000 
lei prin micşorarea valorii nominale a acţiunilor 
emise de la 1000 lei la 500 lei. Capitalul social al 
societăţii după reducere va constitui 25 291 000 

lei, fiind divizat în 50 582 acţiuni ordinare nomi-
native, cu valoarea nominală de 500 lei.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de va-
lori mobiliare conform dării de seamă privind 
rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale Societăţii pe acţiuni „APAVITAL M”, în 
sumă de 1 480 000 lei, în număr de 14 800 acţi-
uni ordinare nominative, cu valoarea nominală 
a unei acţiuni de 100 lei, din contul mijloacelor 
băneşti.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de va-
lori mobiliare a restructurării emisiunilor ante-
rioare de valori mobiliare, plasate de Societatea 
pe acţiuni „MOLDACOM” şi majorarea capita-
lului social cu 590 000 lei prin majorarea valorii 
nominale a unei acţiuni ordinare nominative de 
la 10 lei la 600 lei din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii după restructura-
rea emisiunii va constitui 600 000 lei, divizat în 
1 000 acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu 
valoarea nominală de 600 lei.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de va-
lori mobiliare a reducerii capitalului social al 
Societăţii pe acţiuni „SERVIS” cu 307 850 lei 
prin anularea acţiunilor de tezaur. Capitalul so-
cial al societăţii după reducere va constitui 120 
030 lei, fiind divizat în 12 003 acţiuni ordinare 
nominative, cu valoarea nominală de 10 lei.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare, în rezultatul reorganizării prin trans-
formare în societate cu răspundere limitată, a 
valorilor mobiliare emise anterior de societăţile 
pe acţiuni:

– „DRUM BUN”, în număr de 203 568 acţi-
uni ordinare nominative;

– „SOFTCOM”, în număr de 2 000 acţiuni 
ordinare nominative;

– „LOGHIA”, în număr de 63 658 acţiuni or-
dinare nominative.

III. supraveGhere
• Anularea suspendării operaţiunilor banca-

re la conturile curente şi de depozit ale BAR 
„EUASIG” SRL, aplicată prin Ordonanţa 
CNPF nr. 55/12-O din 18.11.2019.

Serviciul de presă al CNPF

Prim-ministrul Natalia Gavriliţa, la 
deschiderea târgului agricol „Satul Meu”: 
„Guvernul va rămâne un aliat puternic  
al agriculturii moldoveneşti”
prim-ministrul natalia Gavriliţa, alături de ministrul 
agriculturii şi Industriei alimentare, vladimir bolea,  
şi ministrul economiei, sergiu Gaibu, a participat la 
evenimentul de deschidere a târgului agricol „satul meu”.

În cadrul iarmarocului, producătorii agricoli din Republica Moldova vor 
avea la dispoziţie o suprafaţă de 6000 de metri pătraţi pentru aşi expune 
roadele. Potrivit primministrului, iniţiativa vine să scurteze drumul dintre 
consumatori şi producătorii locali, dar şi să promoveze produsele agricole 
moldoveneşti.
„Sezonul agricol actual a ridicat în faţa agricultorilor multe probleme. Pe

rioadele lungi de secetă sau suprapus pe criza globală a resurselor ener
getice, iar războiul din regiune a creat situaţii imprevizibile. Toate aceste 
condiţii au făcut dificil drumul de la sămânţă la roadă. Îmi doresc ca pro
ducătorii să aibă vânzări bune, iar consumatorii să rămână satisfăcuţi de 
alegere, calitate şi preţul produsului local”, a menţionat şefa Executivului 
în cadrul discursului său.

De asemenea, Natalia Gavriliţa a menţionat că domeniul agricol a bene
ficiat de cel mai mare suport bugetar în acest an, iar Guvernul va continua 
să sprijine dezvoltarea ramurii.
„Guvernul a crescut în acest an fondul de subvenţionare pentru agri

cultură de la 1 miliard de lei la 1,7 miliarde de lei. aceşti bani au mers la 
mii de producători, care au putut să investească în tehnologii şi proiecte 
noi, care au primit subvenţie pentru acciza la motorină, care au simpli
ficat pentru mulţi agricultori contractarea unui credit sau asigurarea în 
agricultură – un domeniu în care suntem cu toţi interesaţi să se dez
volte. Tot în acest an am reuşit să obţinem creşterea cotelor de export 
în Uniunea Europeană la o serie de produse agricole şi liberalizarea 
transportului rutier cu Uniunea Europeană, ceea ce va facilita aceste 
exporturi. Guvernul, pe care am onoarea săl conduc, este unul care a 
fost, este şi rămâne un aliat puternic al agriculturii moldoveneşti”, a mai 
spus primministrul.

La final, Natalia Gavriliţa a menţionat că obţinerea statutului de ţarăcan
didat la Uniunea Europeană va deschide noi posibilităţi pentru investiţii, 
proiecte şi subvenţii care vor merge în agricultura Moldovei. De aseme
nea, primministrul a încurajat producătorii agricoli să depună dosarele la 
Fondurile existente pentru susţinerea ramurii agricole, cum ar fi Fondul de 
Dezvoltare Regională şi Locală, Fondul Ecologic, Fondul de Subvenţii în 
agricultură.

Târgul agricol „Satul Meu”, organizat cu eforturile conjugate ale Minis
terului Economiei şi Ministerului agriculturii şi Industriei alimentare, se va 
desfăşura la Moldexpo, în fiecare weekend al lunilor septembrie şi octom
brie, în intervalul orelor 09:00 – 18:00.

www.gov.md

Comitetul de Coordonare 
al Proiectului Twinning 
„Consolidarea supravegherii, 
guvernanţei corporative 
şi gestionarii riscurilor în 
sectorul financiar al Republicii 
Moldova”, finanţat de Uniunea 
Europeană, s-a reunit în cea 
de-a patra şedinţă la Chişinău 
pentru a discuta rezultatele 
obţinute, precum şi progresele 
de viitor.

Astfel, a fost analizat şi examinat 
raportul de activitate pentru perioada 
iunie – august 2022 şi planul de lucru 
pentru următoarea etapă (16 septem-
brie 2022 – 17 martie 2023).

Participanţii au subliniat pasul im-
portant atins prin elaborarea şi agrea-
rea Planului de acţiuni cu privire la 
condiţiile necesare pentru aderarea 
Republicii Moldova la Zona Unică de 
Plăţi în Euro (SEPA), precum şi pro-
gresele înregistrate pe linia consoli-
dării cadrului macroprudenţial pen-
tru a face faţă riscurilor sistemice.

Liderul de proiect din partea Con-
sorţiului de implementare, Maria 
Elena Georgescu, a apreciat progre-
sele înregistrate de către ambele in-
stituţii beneficiare – Banca Naţională 
a Moldovei (BNM) şi Comisia Na-
ţională a Pieţei Financiare (CNPF), 
precum şi implicarea activă a perso-
nalului acestora în cadrul proiectului 
Twinning.

În calitatea sa de lider de proiect 
din partea statului beneficiar, vice-
guvernatorul BNM, Tatiana Ivanici-
china, şi preşedintele CNPF, Corne-
lia Cozlovschi, au mulţumit pentru 
sprijinul acordat. Oficialii au reiterat 
angajamentul BNM şi CNPF pentru 
implementarea reformelor necesare 
în scopul alinierii cadrului de regle-
mentare şi supraveghere financiară la 

standardele Uniunii Europene, pre-
cum şi pentru atingerea unei creşteri 
economice durabile pe termen lung.

La eveniment au participat repre-
zentanţi ai instituţiilor beneficiare 
ale proiectului Twinning – BNM şi 
CNPF, ai Consorţiului de implemen-
tare format din Banca Naţională a 
României, Banca Centrală a Regatu-
lui Ţărilor de Jos şi Banca Centrală 
a Lituaniei, în colaborare cu Auto-
ritatea de Supraveghere Financiară 

din România şi Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor din 
România, ai Delegaţiei Uniunii Euro-
pene în Republica Moldova împreună 
cu consilierul UE de rang înalt în do-
meniul serviciilor financiare.

Proiectul Twinning „Consolidarea 
supravegherii, guvernanţei corporati-
ve şi gestionării riscurilor în sectorul 
financiar”, finanţat de Uniunea Euro-
peană, a fost lansat la începutul anului 
curent pentru o perioadă de doi ani.

Comitetul de coordonare  
al Proiectului Twinning s-a întrunit 
într-o nouă reuniune de lucru

Notă:
Twinning este un instrument al UE de cooperare instituţională între auto-

rităţile statelor membre ale UE şi autorităţile ţărilor beneficiare. Proiectele 
Twinning urmăresc scopul de a dezvolta capacităţile instituţionale ale autori-
tăţilor beneficiare. În cadrul acestor proiecte, experţi din sectorul public din 
UE sunt detaşaţi pentru a oferi asistenţă autorităţilor beneficiare în vederea 
atingerii unor obiective specifice. Mai multe informaţii privind instrumentul 
de asistenţă Twinning sunt disponibile pe pagina web a Comisiei Europene.

Anterior, în perioada 2015-2017, BNM a beneficiat de un proiect Twinning 
pentru consolidarea capacităţii sale în domeniul reglementării şi supraveghe-
rii bancare în contextul cerinţelor UE, iar CNPF a beneficiat de un proiect 
Twinning pentru dezvoltarea şi consolidarea capacităţilor sale operaţionale 
şi instituţionale în domeniul reglementării şi supravegherii prudenţiale a pie-
ţei de capital, a fondurilor de investiţii, a companiilor de asigurări, a asocia-
ţiilor de economii şi împrumut şi a fondurilor de pensii.
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Vadim Ceban: Moldovagaz  
va depune la ANRE o cerere de 
majorare a tarifului la gaze pentru 
consumatori după 15 septembrie
moldovagaz sa a depus la agenţia naţională pentru 
reglementare în energetică (anre) o cerere de 
majorare a tarifului la gaze pentru consumatori după 
15 septembrie. potrivit Infotag, despre acest lucru a 
declarat preşedintele consiliului de administraţie al 
moldovagaz, vadim ceban, în cadrul unei emisiuni la 
postul de televiziune rlive tv.

În prezent, Moldovagaz se află în proces de consultări cu 
aNRE privind introducerea modificărilor la Regulamentul de 
furnizare a gazelor naturale, precum şi Metodologia de calcul 
al preţurilor şi tarifelor la gaze pentru utilizatorii finali”, a spus 
Ceban, menţionând că o decizie privind modificarea metodo
logiei tarifare ar putea fi luată pe 15 septembrie.

Potrivit acestuia, abia după această dată Moldovagaz va 
putea depune la aNRE o nouă cerere de ajustare a preţurilor 
la gaze.

“Procedural, nu văd cum ar putea fi aprobate aceste noi ta
rife înainte de 1 octombrie. Pentru că de la 1 octombrie se 
schimbă şi formula de calcul al preţului la gaze”, a spus şeful 
companiei.

El a amintit că din 1 octombrie, în conformitate cu condiţiile 
contractului dintre Moldovagaz şi Gazprom, se modifică for
mula de calcul al preţului gazelor importate de la Gazprom: 
70% din preţ se va forma în funcţie de costul produselor pe
troliere (motorină şi păcură) şi 30% în baza preţurilor de piaţă. 
În perioada aprilieseptembrie, formula este de 30% din preţ 
– în baza preţului produselor petroliere (motorină şi păcură) şi 
70% – în baza preţurilor de piaţă (piaţa spot).

Potrivit calculelor preliminare, chiar dacă preţurile la gaze 
cresc pe piaţa mondială, schimbarea formulei poate duce la 
o reducere a preţului gazului pentru Moldova, care în septem
brie este de aproape 1883 dolari pentru 1000 de metri cubi.

La începutul lunii august, aNRE a decis majorarea tarifului 
pentru consumatori de la 18,62 lei la 23 lei pentru un metrul 
cub de gaze, cu TVa inclus.

Noul director al Agenţiei  
de Investiţii şi-a început activitatea
noul director al agenţiei de Investiţii (aIm), marin 
ciobanu, şi-a început activitatea în această funcţie. 
potrivit agenţiei Infotag, prim-ministra natalia 
Gavriliţa l-a prezentat personal pe marin ciobanu 
colectivului.

“Sunt convinsă că experienţa profesională pe care a acu
mulato domnul Marin Ciobanu, în ultimii zece ani ca adminis
trator al Zonei Economice Libere din Bălţi, va avea un aport 
enorm în amplificarea eforturilor autorităţilor şi a oamenilor de 
afaceri în atragerea investiţiilor”, a spus premierul.

Ea a subliniat că acum, când Moldova se confruntă cu noi 
provocări dificile, dar şi noi oportunităţi, acesta este genul de 
profesionist de care este nevoie în fruntea AIM.

“Republica Moldova are un potenţial imens, mai ales acum 
de când a obţinut statutul de ţară candidată la UE, pe care 
trebuie săl valorificăm în interesul şi beneficiul cetăţenilor din 
întreaga ţară”, a subliniat Gavriliţa.

Candidatura lui Marin Ciobanu a fost aprobată de Cabine
tul de miniştri în cadrul şedinţei de Guvern din 1 septembrie, 
după ce fostul manager al agenţiei de Investiţii a depus cerere 
de demisie.

anterior, din 1 martie 2010, Marin Ciobanu a fost adminis
tratorulşef al Zonei Economice Libere Bălţi, iar din iulie 2017 
a fost şi directorul Colegiului de Inginerie din Străşeni. Marin 
Ciobanu este, de asemenea, preşedinte al Consiliului pentru 
Dezvoltare Strategică şi Instituţională la Universitatea de Stat 
„a. Russo” din Bălţi, preşedinte al asociaţiei Patronale din In
dustria Prelucrătoare din 2014 şi membru al Consiliului de ad
ministraţie al Forumului moldogerman, fondat de el în 2010. 
Şia făcut studiile în Moldova şi în Germania, deţine diplome 
de licenţă, masterat, doctorat şi postdoctorat – în economie, 
business, inginerie şi management. În calitate de administra
tor al Zonei Economice Libere, a atras în Moldova investiţii în 
valoare de peste 200 de milioane de euro.

În Moldova au crescut tarifele  
la transportul de pasageri
agenţia naţională transport auto (anta) a 
actualizat tarifele maxime pentru transportul rutier 
local şi interurban de călători.

Potrivit Infotag, din 5 septembrie, acestea se ridică la 0,86
0,97 lei pentru 1 km pe traseele interraionale, în funcţie de ni
velul de confort al autovehiculului. Tarifele anterioare, stabilite 
în urmă cu o săptămână, erau de 0,830,94 lei.

În ceea ce priveşte călătoriile intraraionale, tarifele au fost ma
jorate de la 0,931,04 lei la 0,961,07 lei pentru 1 km. aceasta 
înseamnă că preţurile biletelor ar putea creşte cu 34%.

Specialiştii agenţiei au menţionat că săptămâna trecută mo
torina sa scumpit până la 27,77 lei pentru un litru.

Ministerul Agriculturii a elaborat 
măsuri de susţinere a sectorului în 
contextul crizei
ministerul agriculturii şi Industriei alimentare a 
elaborat un set de măsuri în susţinerea agricultorilor 
pentru a trece mai uşor peste situaţia de criză în 
care se află. planul de susţinere a fost prezentat 
într-o conferinţă de presă de către ministrul vladimir 
bolea împreună cu directorul interimar al agenţiei de 
Intervenţie şi plăţi pentru agricultură (aIpa), diana 
coşalîc, transmite moldpres.

„Pentru reducerea impactului negativ al majorării preţului la 
motorină, sa decis rambursarea a 100% a costului accizei la 
motorină – câte 2,95 lei la fiecare litru de motorină, până la 
cantitatea de 64 de tone de combustibil folosit de un agent 
economic. asta înseamnă că 100% din agenţii mici şi mijlocii 
vor primi contravaloarea accizei”, a spus Vladimir Bolea.

Potrivit oficialului, o altă soluţie va fi realizată împreună cu Mi
nisterul Finanţelor, or, Inspectoratele Fiscale nu vor aplica penali
zări de întârziere la plata impozitelor pentru producătorii agricoli. 
Fiscul va stabili cu fiecare agent economic în parte reeşalonarea 
şi constituirea unui program de plată a datoriilor la stat.

La rândul său, şefa de la aIPa, Diana Coşalîc, a informat că, 
în acest an, Fondul Naţional de Dezvoltare în agricultură şi 
Mediul Rural constituie, în premieră, 1,75 miliarde de lei, iar 
de la 1 septembrie sa reuşit debursarea pe conturi a 1,1 mili
arde de lei (peste 50 mil. de euro), ceea ce constituie mai mult 
de 70%, pe conturile producătorilor agricoli. „Cele mai multe 
surse financiare, 80%, sunt orientate direct spre producătorii 
care dezvoltă afaceri în agricultură şi care au primit sursele fi
nanciare necesare, inclusiv restanţele pentru 2021”, a relevat 
Coşalîc.

Potrivit responsabilei de la aIPa, sursele financiare de 852 
de milioane de lei, care au fost alocate prin acest mecanism, 
au reuşit atragerea unor investiţii de peste trei miliarde de lei şi 
acumularea la bugetul de stat a peste un miliard de lei. „aceste 
surse au dezvoltat peste trei mii de agenţi economici care au 
solicitat sprijin financiar şi au creat peste 1 mie de locuri de 
muncă”, a estimat Diana Coşalîc. Ea a precizat că în 2022 au 
fost debursate 25 de milioane de lei prin intermediul programu
lui de susţinere a proiectelor startup, care sunt deja pe conturi
le producătorilor agricoli care dezvoltă peste 60 de proiecte.

De la începutul anului, Serviciul 
Fiscal a încasat 35,3 miliarde de lei
Încasările la bugetul public naţional administrate 
de serviciul Fiscal de stat (sFs) au constituit 
35,3 miliarde de lei (circa 1,8 mlrd de euro), în opt 
luni ale anului 2022, ceea ce denotă o creştere de 
5370,0 milioane de lei sau cu 17,9% în raport cu 
perioada similară a anului precedent, transmite 
moldpres.

Potrivit SFS, în anul 2022, la Bugetul de stat sau încasat 
15,4 miliarde de lei, ceea ce constituie cu 2844,4 milioane de 
lei mai mult comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2021 sau 
o creştere de 22,7%.

„La Bugetele locale sau înregistrat încasări în sumă de circa 
3,8 miliarde de lei, ceea ce reprezintă cu 485,5 milioane de lei 
mai mult comparativ cu perioada similară a anului precedent 
sau cu 14,6%. De asemenea, la Bugetul asigurărilor socia
le de stat în perioada menţionată sau încasat 12,1 miliarde 
de lei, ceea ce constituie cu circa 1550,5 milioane de lei mai 
mult comparativ cu perioada similară a anului precedent sau o 
creştere de 14,7%”, indică Serviciul Fiscal.

Totodată, la Fondurile asigurărilor obligatorii de asistenţă 
medicală sau acumulat patru miliarde de lei, ceea ce consti
tuie cu 490,5 milioane de lei mai mult în comparaţie cu perioa
da similară a anului 2021 sau cu 13,8%.

Valoarea totală a creditelor 
acordate de băncile din  
Republica Moldova până  
la finele lunii iulie 2022, a constituit 
59 mlrd. 958,1 mil. lei
valoarea totală a creditelor acordate de băncile din 
republica moldova până la sfârşitul lunii iulie 2022 
a constituit 59 mlrd. 958,1 mil. lei, fiind în scădere 
cu 235,4 mil. lei (-0,4%) pe parcursul lunii.

Potrivit datelor prezentate de Banca Naţională, în structura 
portofoliului de credite al băncilor moldoveneşti au predominat 

creditele pentru procurarea sau construcţia de imobile cu o 
pondere de 20,8% din totalul creditelor şi creditele pentru co
merţ (credite comerciale) cu o pondere de 20,6%.

astfel, până la finele lunii iulie 2022 au fost acordate credi
te pentru procurarea sau construcţia de bunuri imobiliare în 
valoare de 12 miliarde 481,9 milioane lei (+0,2% faţă de luna 
precedentă) şi credite pentru comerţ (credite comerciale) – în 
valoare de 12 miliarde 326,8 milioane lei (1%).

Creditele acordate sectorului financiar nebancar au însumat 
2 miliarde 340,5 milioane lei (2,3%), creditele pentru servicii 
– 2 miliarde 157,2 milioane lei (+0,1%), creditele în domeniul 
transporturilor, telecomunicaţiilor şi dezvoltării reţelelor – 1 mi
liard 949,2 mil. lei (1,9%), creditele acordate persoanelor fizi
ce care desfăşoară activitate de întreprinzător – 1 mld. 662,9 
mil. lei (+3,4%), creditele în construcţii – 1 mld. 295,3 mil. lei 
(2,6%) şi creditele energetice – 953,5 mil. lei (22,2%).

InfoMarket

În Moldova ar putea fi limitate 
amenzile pentru obţinerea 
veniturilor ilegale din anumite 
tipuri de activităţi antreprenoriale
modificările corespunzătoare la legea privind 
antreprenoriatul au fost iniţiate de ministerul 
economiei. astfel, se propune ca valoarea amenzii 
pentru veniturile ilegale obţinute de entităţile 
comerciale prin supraevaluarea costurilor de 
producţie, a preţului de vânzare a bunurilor, a 
proprietăţii, a rentabilităţii, a adaosului comercial, 
a volumului lucrărilor de construcţii, a tarifelor 
pentru serviciile prestate şi, prin urmare, prin 
nerespectarea reglementărilor care reglementează 
formarea şi aplicarea preţurilor, să fie de la 10% la 
20% din valoarea veniturilor ilegale.

În prezent, amenda este stabilită la o sumă echivalentă cu 
valoarea veniturilor ilicite primite. Se propune impunerea unor 
limite similare pentru neindicarea sau indicarea inexactă a 
preţului unitar de livrare stabilit de agentul economicfurnizor 
în factura/factura fiscală pentru bunurile produse în ţară şi a 
adaosului comercial cumulat sau a preţului de achiziţie pe uni
tate a bunurilor importate şi a adaosului comercial cumulat în 
cazul livrării de bunuri de importanţă socială.

amintim că, în aprilie 2022 a fost declarat neconstituţional 
cuantumul actual al sancţiunii pentru astfel de încălcări “în mă
rime de 10% din valoarea tranzacţiei cu bunuri de importanţă 
socială, dar nu mai puţin de 500 de lei pentru fiecare factură/
factură fiscală”. Curtea Constituţională a emis o decizie potri
vit căreia, legislaţia ar trebui modificată astfel încât amenda 
să fie aplicată proporţional cu prejudiciul cauzat, în funcţie 
de circumstanţele specifice ale fiecărei încălcări. Înainte de 
modificare, amenda maximă pentru o astfel de încălcare nu 
putea depăşi 10% din valoarea tranzacţiei care implica bunuri 
importante din punct de vedere social.

Proiectul de lege iniţiat de Ministerul Economiei trebuie să 
fie adoptat de Parlament. Consultările privind proiectul au loc 
până la 12 septembrie.

InfoMarket

A fost ridicată interdicţia privind 
restituirea TVA pentru exporturile de 
ulei de floarea-soarelui în Moldova
decizia a fost aprobată de comisia pentru situaţii 
excepţionale (cse).

Potrivit Serviciului de presă al Guvernului, membrii CSE au 
abrogat o serie de prevederi din propria decizie emisă în 18 
mai, care prevedea că, începând cu 19 mai, cu o derogare de 
la Codul Fiscal, exportul şi livrarea uleiului de floareasoarelui, 
inclusiv prin portul Giurgiuleşti şi în zonele economice libere, 
se scuteşte de TVa fără drept de deducere, în timp ce valorile 
deductibile ale TVa aferente bunurilor, serviciilor achiziţionate, 
utilizate pentru export sau pentru livrările legate de exportul de 
ulei de floareasoarelui sunt excluse de la deducere şi se refe
ră la costurile sau cheltuielile din luna calendaristică în care a 
avut loc exportul sau livrarea legată de export.

În acelaşi timp, în perioada stării de urgenţă, în cazul în care 
întreprinderile care exportă sau livrează ulei de floareasoare
lui legat de export solicită rambursarea TVa, nu se vor aplica 
prevederile pct. 13 din Regulamentul privind rambursarea ta
xei pe valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 93 din 1 februarie 2013.

anterior, directorul executiv al TransOil Group, Vaja Jhashi, a 
declarat că interdicţia privind restituirea TVa pentru exporturile 
de ulei de floareasoarelui a fost introdusă fără niciun temei legal 
şi economic, iar compania a prezentat autorităţilor toate argu
mentele necesare care demonstrază că interdicţia trebuie abro
gată, deoarece este o lovitură grea pentru întreaga industrie.

InfoMarket
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banca comercială română 
chişinău s.a.

COMUNICAT INFORMATIV
Banca Comercială Română Chişinău S.a. 

(IDNO 1003600021533) aduce la cunoştinţa 
publicului că, la data de 31 august 2022 a avut 
loc adunarea generală extraordinară a acţiona
rilor, desfăşurată cu prezenţa acţionarului BCR 
Chişinău S.a., la care

UNANIM S-A deCIS:
1.  aprobarea prelungirii mandatului unui mem

bru al Consiliului de Supraveghere.

b.c. „enerGbanK” s.a.
COMUNICAT INFORMATIV

În conformitate cu prevederile Legii pri
vind piaţa de capital nr. 171 din 11072012 
şi a „Regulamentului cu privire la dezvălu
irea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare”, aprobat prin Hotărârea CNPF 
nr. 7/1 din 18022019, «Informaţia de 
ordin continuu privind evenimentele care 
influenţează emitentul» a fost publicat pe 
pagina web a Băncii http://energbank.com/
ro/info/guvernanta-corporativa şi prin inter
mediul Mecanismului oficial de stocare a 
informaţiei https://emitent-msi.market.md.

F.p.c. „stejaur” s.a.
Consiliul F.P.C. „Stejaur” S.A. în ca-

drul şedinţei consiliului din 19.08.2022 
(Proces-verbal nr. 2), cu votul una-

nim al tuturor membrilor aleşi, 

A deCIS APRObAReA
1.  Dării de seamă privind plasarea de către 

societate a 23 664 acţiuni cu drept de vot, 
ce constituie peste 25% din toate acţiunile 
cu drept de vot plasate ale societăţii care 
în temeiul art. 81 lit. (b) din Legea nr. 1134/ 
1997 privind Societăţile pe acţiuni se consi
deră tranzacţie de proporţii.

2.  Lista subscriitorilor la emisiunea suplimen
tară de acţiuni.

3.  Modificări la statutul societăţii în legătură cu 
emisiunea suplimentară de acţiuni.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) 
din Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii minoritari 
ai societăţii sunt în drept să depună în adresa 
societăţii o cerere privind achiziţionarea acţiu
nilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu respecta
rea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din 
Legea nr. 1134/ 1997. Termenul de depunere a 
cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni de la 
data producerii evenimentului (data înregistrării 
majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 
1997 societatea va achiziţiona în mod obligato
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care 
vor depune cereri scrise de achiziţie.

consiliul sa “suceava” 
anunta convocarea adunarii generale extraordinare a actionarilor, care va 

avea loc pe 22 septembrie 2022 la orele 10-00 pe adresa: Chisinau, str. Su-
ceava, 110. Inregistrarea actionarilor va incepe la ora 9-00.

ORdINeA de zI:
1.  Majorarea capitalului social a societatii prin intermediul emisiunii suplimentare inchise de actiuni.
2.  aprobarea rezultatelor emisiunii suplimentare inchise si a listei preliminare a subscriitorilor.
3.  aprobarea statutului societatii in redactie noua.
4.  autentificarea semnaturilor Presedintelui si secretarului in procesul verbal al adunarii generale 

extraordinare.

Cu materialele adunarii se poate lua cunostinta de pe data de 7 septembrie pina la 21 septembrie 
2022 de la orele 1500 pina la 1800 în incinta S.a. “Suceava”, str. Suceava, 110.

Pentru participarea la adunare, actionarii vor avea buletin de identitate sau procura.
Lista actionarilor cu dreptul de a participa la adunarea generala sa intocmit conform situatiei la 07 

septembrie 2022.
Consiliul societatii

statistici  /  с татис тика

stimaţi acţionari 
ai sa “cardinal-plus”!

la adunarea generală anuală a acţi-
onarilor din 01.09.2022 a fost primită 
decizia de majorare a capitalului so-
cial al sa “cardinal-plus” de la 35 000 
lei pînă la 630 000 lei prin majorarea 
valorii nominale a unei acţiuni de la 1 
lei pînă la 18 lei.

Suma majorării va constitui 595 000 lei 
constituie peste 25% din capitalul social 
existent. Numărul de valori mobiliare nu 
se modifică şi constituie 35 000 acţiuni.

Conform art. 41 al Legii privind Sa în ca
zul majorării capitalului social prin majora
rea valorii nominale a acţiunilor, cota deţi
nătorilor acestora va rămîne neschimbată.

Deţinătorii de acţiuni sunt indicaţi în 
lista (registrul) acţionarilor ce au avut 
dreptul să participe la prezenta adunare 
anuală a acţionarilor. 

această listă se consideră drept lista a 
subscriitorilor. Mărirea valorii nominale a 
acţiunilor plasate de Societate se efec
tuează în proporţie egală pentru toate 
acţiunile Societăţii.

În atenţIa actIonarIlor
entităţii de interes public

ca “donarIs vIenna 
Insurance Group” sa
şi persoanelor interesate

În conformitate cu prevederile pct. 8 
si p. 9 din Regulamentul cu privire la 
dezvăluirea informaţiei de către emi
tenţii de valorii mobiliare, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, Organul 
executiv al Companiei de asigurări „Do
naris Vienna Insurance Group” Sa, IDNO 
1002600020908, aduce la cunoştinţa, 
că Raportul semestrial al Companiei 
conform situaţiei la 30.06.2022 în com
ponenţa prevăzuta de Secţiunea 3, p. 19 
din Regulament este disponibil pe pagi
na web a Companiei www.donaris.md, 
compartimentul “Dezvăluirea informaţiei”, 
precum si este plasat pe portalul emiten
ţilor – Mecanismul de Stocare a Informa
ţiilor (MSI) http://emitent-msi.market.md.
Consiliul de Administratie CA „donaris 

Vienna Insurance Group” SA

In atentia actionarilor s.a. 
«FabrIca de unt dIn FlorestI»
Consiliul societatii anunta decizia de convocare 
a adunarii generale extraordinare a actionarilor 

S.A. «FABRICA DE UNT DIN FLORESTI», care 
va fi petrecută cu prezenta la 07 octombrie anul 
2022 cu începre de la ora 16.00 pe adresa r-nul 

Floresti, sat. Varvareuca S.A. «FABRICA DE 
UNT DIN FLORESTI». Înregistrarea participanţi-
lor la adunare de la ora 15-30 pînă la ora 16-00.

ORdINeA de zI A AdUNĂRII:
aprobarea Statutului S.a. «FaBRICa DE UNT 1. 
DIN FLORESTI» in redactie noua (cu redactarea/
actualizarea activităţilor desfăşurate).
Acordarea împuternicirilor.2. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participle la adu
nare este întocmită la situaţia din 07.09.2022.

Actionarii pot lua cunostinta cu documentele de pe 
ordina de zi a adunării în zilele lucrătoare între orele 
10 şi 16 incepind cu data 03.10.2022 pe adresa rnul 
Floresti, sat. Varvareuca S.a. «FaBRICa DE UNT DIN 
FLORESTI» – în contabilitate.

Pentru participare la adunare actionarii vor prezen
ta buletinul de identitate, iar reprezentantii actionarilor 
cu procura autentificata conform legii cu indicarea în 
ea a instrucţiunilor de vot la adunare.

Telefon pentru relaţii: 250-2-62-54

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

29.08.2022 MATCON-MATRICALA SA MD14MATC1006 1,00 7 76367 1,00 76367,00 58,15 vânzare-cumpărare
29.08.2022 Efes Vitanta Brewery SA MD14VEST1003 25,00 2 17 25,00 425,00 0,00 vânzare-cumpărare
30.08.2022 AGROFIRMA CIMISLIA SA MD14LIAC1000 1000,00 1 77 1000,00 77000,00 0,15 moştenire
30.08.2022 FRANZELU A SA MD14FRAN1004 20,00 1 380 20,00 7600,00 0,02 moştenire

30.08.2022 Moldova Agroindbank SA MA14AGIB1008 200,00 1 50 200,00 10000,00 0,00 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau 
afini până la gradul II inclusiv

02.09.2022 AUTO-SIGURANTA SA MD14OTUA1002 100,00 1 770 100,00 77 000,00 0,43 Vânzare-cumpărare conform prevederilor art.12 
alin.(9) din Legea nr.1134/1997 privind SA

02.09.2022 Centrul Tehnic Ceadîr-Lunga SA MD14CETH1009 20,00 1 176 20,00 3520,00 0,13 moştenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 29.08.2022 - 02.09.2022

Data
tranzac iei

Codul ISIN Denumirea emitentului
Valori mobiliare,

unit.
Pretul,
lei

Volumul, lei
Valoarea

nominal , lei
Emisia

% din
emisie

Tipul tranzac iei

30.08.2022 MD14OTPB1008 OTP Bank S.A. 100 280.00 28 000.00 10.00 10000000 0.00 Cumparare vinzare
01.09.2022 MD14ROCA1006 CA "ACORD GRUP" SA 83125 85.00 7 065 625.00 85.00 435295 19,1 Alte tranzactii (speciale)
01.09.2022 MD14AGIB1008 BC "MAIB" S.A. 10 4 500.00 45 000.00 200.00 1037634 0.00 Cumparare vinzare
01.09.2022 MD14OTPB1008 OTP Bank S.A. 150 280.00 42 000.00 10.00 10000000 0.00 Cumparare vinzare
01.09.2022 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 188 75.00 14 100.00 10.00 25000091 0.00 Cumparare vinzare
02.09.2022 MD14ENER1001 BC "ENERGBANK"SA 1000 140.64 140 640.00 50.00 2000000 0.05 Cumparare vinzare
02.09.2022 MD14ENER1001 BC "ENERGBANK"SA 175 140.64 24 612.00 50.00 2000000 0.01 Cumparare vinzare
02.09.2022 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 372 80.00 29 760.00 10.00 25000091 0.00 Cumparare vinzare

Statistica tranzactiilor înregistrate pe pia a reglementat de la 29.08.2022 pina la 02.09.2022
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6 anunţuri ale emitenţilor

raportul semestrial al entităţii de interes public  
companIa “Intact asIGurărI Generale” s.a.

(întocmit în conformitate cu prevederile art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 
171/2012, Secţiunea 2 şi Secţiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului)

I. date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: 01 ianuarie – 30 iunie 2022.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Compania Intact asigurări Generale S.a.2. 
Entitatea de interes public reprezintă: o societate de asigurări,3. 
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, email: MD2065, mun. Chişinău, str. Maria Cebo4. 
tari, 55, telefon: 022260126, fax: 022260101, www.intact.md, office@intact.md.
Numărul şi data înregistrarii la organul înregistrării de stat:5. 

  – Numărul de înregistrare (IDNO): 1003600062730
  – Data înregistrării 24.05.2012
6.  activitatea principală (conform CaEM): activitate de asigurări (asigurări generale).
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 33 100 000 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent – 33 100 000 acţiuni, tipul şi clasa valorilor 

mobiliare – acţiuni ordinare nominative, principalele caracteristici – valoarea nominală (fixată) – 1 
leu, codului ISIN – MD14INTa1009.

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 5 acţionari.
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

Nr. 
d/o

Denumirea persoanei juridice 
/ numele, prenumele persoa

nei fizice

acţiuni deţinute
Beneficiarul 

efectivNumărul ac
ţiunilor

Valoarea 
nominală

Cota deţinută în 
capitalul social

1 TOMTaCT GRUP SRL 18 076 026 1 leu 54,61% Colun Ion
2 COLUN ION 6 600 000 1 leu 19,94% Colun Ion
3 COLUN TUDOR 5 850 000 1 leu 17,67% Colu Tudor
4 TOMULEŢ CĂLIN 2 000 000 1 leu 6,04% Tomuleţ Călin

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare Sa, MD2005, mun. Chi
şinău, str. Mitropolit Gavriil BănulescuBodoni 57/1, Director Savva alexandru, email: dcu@dcu.
md, tel: 022999871.

12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de ra
portare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012: poate fi consultată în cadrul Raportului 
anual pentru anul 2021 pe siteul Companiei, link: https://intact.md/transparenta/.

13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale entităţii (membrii consiliului, membrii organului 
executiv, membrii comisiei de cenzori, alte persoane cu funcţii de răspundere):

Nr.
d/o

Numele, prenumele persoanei fizice /
denumirea completă a persoanei juridice Funcţia deţinută Data numirii/ alegerii 

în funcţia deţinută
a) Membrii Consiliului

1 TOMULEŢ CĂLIN Preşedinte 18.08.2021
2 ZUBCO aNaTOLIE Membru 18.08.2021
3 COLUN VaLENTINa Membru 18.08.2021

b) Membrii organului executiv
4 DOLGHI CRISTINa Director General 18.10.2019

c) Membrii Comisiei de cenzori
5 TERZI DMITRI Cenzor 31.05.2022
6 RaILEaNU ZINaIDa Cenzor 31.05.2022
7 LUPaN VaSILE Cenzor 31.05.2022

8
LUPaŞCU CLaUDIa
(în funcţie până la data de 13.03.2022) Cenzor 13.03.2017
c) Membrii Comitetului de audit

9 LUPaŞCU BORIS Preşedinte 20.01.2020
10 COLUN TUDOR Membru 20.01.2020
11 COLUN ION Membru 20.01.2020

d) alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei, 
contabilulşef etc.

12 MaCOVEI TaTIaNa Contabil şef 15.04.2021
13 FLaGMaND aCTUaRIaT SRL (ŞIŞCaNU LINa) Actuar 06.10.2020

14.  Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului, precum şi în lista persoa
nelor cu care acestea acţionează în mod concertat în perioada raportată:

Nr.
d/o

Numele, prenumele persoanei fi
zice/ denumirea completă a per

soanei juridice

Funcţia deţinută / crite
riu de afiliere

Data numi
rii în funcţia 

deţinută

Data eliberării din 
funcţia deţinută

I. Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului
a) Membrii Consiliului
   
b) Membrii organului executiv
   
c) Membrii Comisiei de cenzori

1 TERZI DMITRI Cenzor 31.05.2022 
2 RaILEaNU ZINaIDa Cenzor 31.05.2022 
3 LUPaN VaSILE Cenzor 31.05.2022 
4 LUPaŞCU CLaUDIa Cenzor 13.03.2017 13.03.2022

c) Membrii Comitetului de audit
   
d) alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei, 
contabilulşef etc.
   
II. Modificări în lista persoanelor care activează concertat cu persoanele cu funcţii de răspun
dere ale emitentului
1) Persoanele afiliate persoanei cu funcţie de răspundere în virtutea relaţiilor de rudenie (so
ţii, rudele şi afinii de gradul întâi şi doi ale persoanei cu funcţie de răspundere a emitentului, 
soţii rudelor şi afinilor menţionaţi), precum şi în virtutea existenţei unui interes comun, direct 
şi asociat întro participaţie (deţinerea comună, directă sau indirectă, cu o altă persoană a cel 
puţin 20% din drepturile de vot sau din capitalul social al unei societăţi comerciale)

5 LUPaN LIUBa Soţia – LUPaN VaSILE  
6 LUPaN SMaRaNDa Fiica – LUPaN VaSILE
7 LUPaN MIRUNa Fiica – LUPaN VaSILE
8 LUPaN MaRIa Mama – LUPaN VaSILE

2) Persoanele juridice asupra cărora persoana cu funcţie de răspundere a emitentului, indi
vidual sau în comun cu persoanele sale afiliate (indicate la pct. 1)), exercită control sau in
fluenţă semnificativă în virtutea (i) deţinerii a cel puţin unei cote de 20% din capitalul social 
al acestora ori (ii) a calităţii lor de membru în organele de conducere ale respectivei persoa
ne juridice
   

15.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 
stat):

 În perioada raportată nu au fost înregistrate modificări şi completări ale Statutul Companiei de 
către agenţia Servicii Publice.

16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului semestrialal entităţii, cu indicarea surselor şi 
datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) şi, după 
caz, indicarea denumirii şi datei ediţiei/lor periodice, prevăzute în statutul entităţii, în care a fost 
publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual/semianual al entităţii:

 Raportul semestrial al Companiei Intact asigurări Generale S.a. este dezvăluit pe pagina web 
a Companiei, link – https://intact.md/transparenta/ şi prin intermediul Mecanismului oficial de 
stocare a informaţiei, www.emitentmsi.market.md. Comunicatul de presă privind disponibilitatea 
informaţiei dezvăluite public conform cerinţelor legislaţiei privind piaţa de capital a fost publicat în 
ziarul “CaPITaL MaRkET”.

II. situaţiile financiare semestriale în componenţa stabilită de legislaţia în vigoare au fost 
prezentate CNPF la data de 01.08.2022 şi sunt publicate pe pagina web a Companiei, link – https://
intact.md/transparenta/.

III. entitatea de audit:
Societatea de audit Î.M. MoldoEngleză First audit S.a., sediul: mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 

15/7, of. 202, numărul individual al entităţii în Registrul public al entităţilor de audit – 1902011, admi
nistrator – Şoimu Sergiu, tel.: 022 605 872, contract de servicii de audit nr. aG 72/22 din 27.07.2022.

Iv. În cazul situaţiilor financiare interimare (semestriale) – raportul de revizuire a situaţiilor finan-
ciare, în cazul în care acestea au fost revizuite, sau notificarea privind lipsa respectivului raport.

Situaţiile financiare semestriale ale Societăţii nu au fost supuse revizuirii, din care cauză nu a fost 
întocmit un Raport de revizuire a acestora.

v. raportul intermediar al conducerii pentru semestrul I al anului 2022 este întocmit conform 
legii nr. 287/2017 şi pct. 19 sbp. 3) din regulament.

Compania Intact asigurări Generale Sa este o societate de asigurări, înregistrată în Registrul de Stat 
al persoanelor juridice la data de 24.05.2012 (codul fiscal 1003600062730). În calitate de participant 
profesionist al pieţei de asigurări din Republica Moldova activează în conformitate cu Licenţa Seria 
CNPF, nr. 000903 eliberată de autoritatea de Supraveghere – Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
la data de 30.06.2017 cu modificările ulterioare. Compania prestează servicii de asigurări directe şi 
reasigurări în domeniul asigurărilor generale.

Pe parcursul primului semestru al anului 2022 Compania Intact asigurări Generale S.a. a continuat 
să realizeze obiectivele trasate în planul de activităţi, prin fortificarea continuă a indicatorilor financiari, 
diversificarea portofoliului de asigurare, acordarea atenţiei deosebite asupra evaluării în complexitate 
a riscurilor, îmbunătăţirea calităţii serviciilor de asigurare oferite clienţilor săi.

Pentru a oferi la nivel naţional serviciile licenţiate consumatorilor, Compania dezvoltă politica de 
activitate în toate regiunile Republicii Moldova, astfel potrivit anexei la Licenţă activitatea de asigurare 
se desfăşoară prin 45 oficii teritoriale.

Principalele riscuri la care este expusă Compania în activitatea sa sunt:
situaţia instabilă economică şi politică în ţară;• 
riscul de subscriere;• 
riscul financiar;• 
riscurile operaţionale;• 
riscurile investiţionale;• 
riscul IT, inclusiv riscurile de securitate informaţională.• 

Compania Intact asigurări Generale S.a. aplică o politică prudentă pentru identificarea, evaluarea, 
monitorizarea, controlul şi atenuarea riscurilor care pot avea impact semnificativ asupra rezultatelor 
Companiei, dezvoltând şi ajustând în permanenţă mecanismele şi instrumentele utilizate, adecvate 
condiţiilor pieţii.

Rezultatele activităţii Companiei denotă o poziţie financiară stabilă, înregistrând o evoluţie calitativă 
a indicatorilor normativi de activitate. Valoarea activelor nete, mărimea rezervelor tehnice, marja de 
solvabilitate şi coeficientul de lichiditate corespund normativelor în vigoare stabilite de autoritatea de 
Supraveghere.

La situaţia din 31.06.2022 volumul primelor subscrise constituie 127 674 007 lei. Valoarea rezervelor 
tehnice formate de Companie constituie 139 598 198 lei, rata solvabilităţii – 138,94%, coeficientul de 
lichidate – 6,41. Procesul de avizare şi constatare a riscurilor asigurate, evaluarea pagubelor, stabili
rea şi plata despăgubirilor de asigurare se efectuează în conformitate cu cerinţele actelor normative 
în vigoare. Suma despăgubirilor de asigurare achitate constituie 26 193 217 lei.

Politica Companiei cu privire la repartizarea dividendelor este conformă prevederilor Legii nr. 1134/ 
1997 cu privire la Societăţile pe acţiuni şi Statutului Companiei. Pentru perioada de referinţă adunarea 
Generală a acţionarilor nu a emis decizie de plată a dividendelor.

Pe parcursul semestrului I al anului 2022, urmare a aprobării de către Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare a emisiunii suplimentare de acţiuni nr. VII în mărime de 4 500 000 lei şi înregistrării conform 
cerinţelor normative, la data de 22.03.2022 de către agenţia Servicii Publice a înregistrat modificări în 
actele de constituire ale Societăţii privind majorarea capitalului social. Capitalul social al Companiei 
Intact asigurări Generale S.a. la data raportării constituie 33 100 000 lei.

Tranzacţii importante cu acţiunile entităţii de interes public, cota cărora alcatuieşte cel puţin 5% din 
acţiunile emise de către entitatea de interes public nu au avut loc.

vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) şi pct. 19 sbp. 4) din regulament.

deCLARAŢIe  
Referitoare la Raportul semestrial pentru semestrul I anul 2022

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emi
tenţii de valori mobiliare aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 7/1 din 
18.02.2019, subsemnatul Călin Tomuleţ, în calitate de Preşedinte al Consiliului Companiei Intact asi
gurări Generale S.a., declar că:

situaţiile financiare semestriale pentru semestrul I al anului 2022, care au fost întocmite în con
formitate cu legislaţia în vigoare oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziţiei 
financiare şi performanţei financiare ale Companiei Intact asigurări Generale S.a.;

raportul intermediar al conducerii pentru semestrul I al anului 2022 prezintă corect evoluţia şi rezul
tatele Companiei Intact asigurări Generale S.a. şi face o descriere a principalelor riscuri şi incertitudini 
cu care se confruntă Companiei Intact asigurări Generale S.a.
Preşedinte al Consiliului Societăţii Călin TOMULeŢ
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deCLARAŢIe  

Referitoare la Raportul semestrial pentru semestrul I anul 2022
În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emi

tenţii de valori mobiliare aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 7/1 din 
18.02.2019, subsemnata Cristina Dolghi, în calitate de Director General al Companiei Intact asigurări 
Generale S.a., declar că:

situaţiile financiare semestriale pentru semestrul I al anului 2022, care au fost întocmite în confor• 
mitate cu legislaţia în vigoare oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziţiei 
financiare şi performanţei financiare ale Companiei Intact asigurări Generale S.a.;
raportul intermediar al conducerii pentru semestrul I al anului 2022 prezintă corect evoluţia şi • 
rezultatele Companiei Intact asigurări Generale S.a. şi face o descriere a principalelor riscuri şi 
incertitudini cu care se confruntă Companiei Intact asigurări Generale S.a.

director General Cristina dOLGHI

deCLARAŢIe  
Referitoare la Raportul semestrial pentru semestrul I anul 2022

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emi
tenţii de valori mobiliare aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 7/1 din 
18.02.2019, subsemnata Tatiana Macovei, în calitate de Contabil Şef al Companiei Intact asigurări 
Generale S.a., declar că:

situaţiile financiare pentru semestrul I al anului 2022, care au fost întocmite în conformitate cu • 
legislaţia în vigoare oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziţiei financiare şi 
performanţei financiare ale Companiei Intact asigurări Generale S.a.;
raportul intermediar al conducerii pentru semestrul I al anului 2022 prezintă corect evoluţia şi • 
rezultatele Companiei Intact asigurări Generale S.a. şi face o descriere a principalelor riscuri şi 
incertitudini cu care se confruntă Companiei Intact asigurări Generale S.a.

Contabil Şef  Tatiana MACOVeI

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare:

Denumirea 
evenimen

tului

Data
producerii 
evenimen

tului

Organul de conduce
re autorizat, care a luat 
decizia corespunzătoa
re, şi data adoptării de

ciziei

Sursele unde sa dezvălu
it public decizia organului de 
conducere autorizat, data pu

blicării/ plasării informaţiei

Informaţii relevante afe
rente respectivului
eveniment

Convoca
rea adunării 
generale a 
acţionarilor 
sau, după 
caz, deci
zia organu
lui compe
tent privind 
refuzul de 
a convoca 
adunarea 
generală a 
acţionarilor

15.02.2022

15.02.2022

11.03.2022

11.03.2022

11.03.2022

26.05.2022

01.06.2022

14.06.2022

14.06.2022

29.06.2022

Decizia unanimă a acţi
onarilor din 04.02.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 07.02.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 07.03.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 09.03.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 09.03.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 16.05.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 25.05.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 23.05.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 10.06.2022
Decizia unanimă a acţi
onarilor din 24.06.2022

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei 
https://intact.md/transparenta/

Desfăşura
rea adună
rii generale 
a acţionari
lor şi deci
ziile apro
bate sau, 
după caz, 
informa
ţia privind 
adunarea 
generală a 
acţionarilor 
care nu a 
avut loc din 
cauza lipsei 
de cvorum

15.02.2022 adunarea Generală Ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

01 din 15.02.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Deciziile adoptate:
1.1. a rectifica pct. 9 
din Hotărârea privind 
emisiunea VIIa a valo
rilor mobiliare a Com
paniei aprobată la 
aGa din 17.12.2020 şi 
a aproba în următoa
rea redacţie: “9. Nu
mărul total de valori 
mobiliare din clasa re
spectivă (ţinând cont 
de emisiunea în ca
uză): 33.100.000,00 
(treizeci şi trei milioa
ne una sută mii) acţi
uni ordinare nominative 
(28.600.000,00 acţiuni 
+ 4 500 000,00 acţiuni);
1.2. a prezenta Ho
tărârea prenotată în 
pct. 1.1 la CNPF, pen
tru înregistrarea emisi
ei VIIa a valorilor mo
biliare şi a întreprinde 
toate acţiunile necesa
re pentru înregistrarea 
în modul stabilit de ac
tele normative a majo
rării Capitalului social 
al Societăţii şi modifi
cării Statutului Societă
ţii ca rezultat al Emisiu
nii suplimentare a VIIa 
a valorilor mobiliare ale 
Companiei

15.02.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

02 din 15.02.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

aprobarea vânzării bunu
lui imobil – teren pentru 
construcţii (nr. cadastral 
0100310.867)

11.03.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

03 din 11.03.2022

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Confirmarea ÎM “First au
dit International” S.a. în 
calitate de societate de 
audit a Companiei pentru 
realizarea misiunii de au
dit a situaţiilor financiare 
pentru anul 2020 şi apro
barea cuantumului remu
neraţiei

11.03.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

04 din 11.03.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Confirmarea ÎM “First au
dit International” S.a. în 
calitate de societate de 
audit a Companiei pentru 
realizarea misiunii de au
dit a situaţiilor financiare 
pentru anul 2021 şi audi
tului privind adecvarea şi 
implementarea politicilor 
şi procedurilor interne ale 
Companiei în domeniul 
prevenirii şi combaterii 
spălării banilor şi finanţă
rii terorismului, precum şi 
analiza efecuării tranzac
ţiilor pentru anul 2021.
Aprobarea cuantumului 
remuneraţiei

11.03.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

05 din 11.03.2022

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Alegerea Comisiei de 
cenzori a Companiei

26.05.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

06 din 26.05.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Alegerea Comisiei de 
cenzori a Companiei

01.06.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

07 din 01.06.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Rectificarea pct. 9 din 
Hotărârea privind emisiu
nea VIII a valorilor mobi
liare aprobată de aGa la 
29.09.2021

14.06.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

08 din 14.06.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

aprobarea Statutu
lui Companiei în redac
ţie nouă

14.06.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

09 din 14.06.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

aprobarea remunerării 
suplimentare pentru rea
lizarea misiunii de audit a 
situaţiilor financiare con
solidate pentru anul 2021

29.06.2022 adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

10 din 29.06.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

aprobarea Hotărârii pri
vind emisiunea suplimen
tară a IXa închisă a acţi
unilor Companiei

29.06.2022 adunarea Generală or
dinară a acţionarilor 
(Proces Verbal nr. 11 

din 29.06.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

1. aprobarea Darii de sea
mă a organului executiv 
cu privire la rezultatele ac
tivităţii Companiei în anul 
2021 şi darea de seamă a 
Consiliului Societăţii
2. aprobrea Dării de sea
mă a Comisiei de cenzori 
pentru anul 2021
3. aprobrea Dării de sea
mă a Comitetului de audit 
pentru anul 2021
4. aprobarea Situaţiilor fi
nanciare la 31.12.2021
ale Companiei

Modificări 
în structura, 
atribuţiile şi 
componenţa 
organelor 
de conduc
ere ale emi
tentului

11.03.2022

26.05.2022

adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

05 din 11.03.2022)
adunarea Generală ex
traordinară a acţiona
rilor (Proces Verbal nr. 

06 din 26.05.2022)

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Pagina web a Companiei –
https://intact.md/transparenta/

Alegerea Comisiei de 
cenzori a Companiei

Alegerea Comisiei de 
cenzori a Companiei

vIII. date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
Urmare a înregistrării conform cerinţelor normative a emisiunii suplimentare de acţiuni nr. VII în mări

me de 4 500 000 lei, la data de 22.03.2022 agenţia Servicii Publice a înregistrat modificări ale Statutului 
Companiei privind majorarea capitalului social, care la data raportării constituie 33 100 000 lei.

IX. SEMNaRE:
Călin TOMULeŢ,  Preşedinte al Consiliului Societăţii
Cristina dOLGHI,  director General
Tatiana MACOVeI,  Contabil-şef

În atenţia acţionarilor „vetropack chişinău” s.a.
STIMAŢI dOMNI,

Prin Decizia Consiliului „Vetropack Chişinău” S.A. din 05 septembrie 2022, s-a 
decis de a convoca Adunarea generală extraordinară a acţionarilor „Vetro-

pack Chişinău” S.A. pentru ziua de 20 septembrie 2022, orele 11:00,
CU URMĂTOAReA ORdINe de zI:

Dizolvarea şi deschiderea (iniţierea) procedurii de lichidare a „Glass Container Prim Plus” S.R.L.;1. 
Desemnarea Lichidatorului „Glass Container Prim Plus” S.R.L.;2. 
Împuternicirea Lichidatorului „Glass Container Prim Plus” S.R.L., cu dreptul de reprezentare;3. 
Înregistrarea de stat la I.P. „agenţia Servicii Publice” (aSP) a dizolvării şi iniţierii procedurii de 4. 
lichidare;
Împuternicirea reprezentantului de a încheia actele juridice prevăzute de legislaţia Republicii 5. 
Moldova.

a ţine adunarea generală extraordinară a acţionarilor „Vetropack Chişinău” S.a. pe adresa mun. 
Chişinău, str. Uzinelor, 201, cu prezenţa acţionarilor.

a informa acţionarii „Vetropack Chişinău” S.a. despre ţinerea adunării generale extraordinare 
prin aviz public şi suplimentar prin aviz poştal.

a întocmi lista acţionarilor „Vetropack Chişinău” S.a. cu dreptul de a participa la adunarea gene
rală extraordinară, prin intermediul “Registru” S.a., conform situaţiei din 05 septembrie 2022.

a familiariza acţionarii „Vetropack Chişinău” S.a. cu materialele din ordinea de zi a adunării ge
nerale extraordinare, începând cu 05 septembrie 2022, în orele de lucru de la 10:00 până la 16:00, 
la sediul societăţii, amplasat pe adresa mun. Chişinău, str. Uzinelor, 201.

a înregistra acţionarii „Vetropack Chişinău” S.a., pe 20 septembrie 2022 de la ora 10:30 până la 
ora 10:50 la sediul societăţii, amplasat pe adresa mun. Chişinău, str. Uzinelor, 201.

Pentru participare la adunarea generală extraordinară, acţionarii (reprezentanţii) „Vetropack Chi
şinău” S.a., vor prezenta documentul, care le atestă împuternicirile.

Relaţii la telefonul – 022895800
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“copIlărIe” s.a.
Aviz privind intenţia de a efectua 

Oferta de preluare benevolă a 
acţiunilor COPILĂRIe S.A.

botnarenco nina (denumită în continuare 
Ofertant) îşi declară intenţia de a efectua ofer
ta de preluare benevolă a acţiunilor COPILĂ
RIE S.a.

Identificarea Emitentului: COPILĂRIE S.a., 
IDNO 1003600069142, sediu bd. Mircea cel 
Bătrân, nr. 21, mun. Chişinău, cod poştal 
MD 2075, Republica Moldova, capitalul soci
al constituie 970000 lei, subscris şi vărsat în 
întregime, divizat întrun număr de 194000 
de acţiuni ordinare nominative de clasa I, cod 
ISIN MD14COPI1000, emise în formă nema
terializată, fiecare acţiune având valoarea no
minală de 5 lei.

Numărul de acţiuni emise de Emitent care 
sunt deţinute de Ofertant şi persoanele cu 
care acesta acţionează în mod concertat: 
Ofertantul deţine 193411 de acţiuni ale Emi
tentului, ceea ce constituie 99,70% din totalul 
acţiunilor cu drept de vot ale Emitentului.

Persoanele cu care Ofertantul acţionează în 
mod concertat nu deţin acţiuni ale Emitentului.

Numărul de valori mobiliare care fac obiec
tul Ofertei, preţul: Ofertantul intenţionează să 
achiziţioneze prin această Ofertă 589 de acţi
uni ordinare nominative de clasa I ale Emiten
tului, cod ISIN MD14COPI1000, reprezentând 
0,30% din totalul acţiunilor de clasa respectivă 
la un preţ de 131,72 lei per acţiune.
Termenul de acţiune a Ofertei: Oferta va fi 

valabilă pentru o perioadă de 15 (cincispreze
ce) zile calendaristice, cu începere din data la 
care avizul de ofertă a fost publicat.

Identificarea Intermediarului Ofertei: S.C. 
BROkER MD S.a. cu sediul str. Vasile alec
sandri, nr. 143, mun. Chişinău, cod poştal 
MD2012, telefon/fax 022 815180, email: bro
ker.md.sa@gmail.com, numărul de identificare 
de stat şi codul fiscal 1008600020564, titulară 
a Licenţei seria CNPF nr. 000815 eliberată în 
data de 15.03.2015.
Ofertant  Intermediar
botnarenco Nina  S.C. bROKeR M-d S.A.

sa “Grupa Financiară”
ATeNŢIe! INFORMAŢIe PeNTRU CLIeNŢI 

ŞI PeRSOANe INTeReSATe!
Sa “Grupa Financiară” informează că din 

data de 09.09.2022 Sa “Grupa Financiară” se 
va afla pe adresa juridică nouă şi anume:

mun. chişinău, str. bernardazzi, 7, of. 7
Relaţii la telefon: 079518497

s.a. “mariuţa”
Anunţă acţionarii săi că în data de 
31.08.2022 a avut loc adunarea 

generală extraordinară cu prezenţa 
acţionarilor pe adresa: MD-7135, sat. 

Vălcineţ, r-nul Ocniţa, cvorum 84,44%.

LA AdUNARe S-AU LUAT  
URMĂTOAReLe deCIzII:

Se aprobă modificările în Statutul societă1. 
ţii privind:

1.1 Genurile de activitate
1.2 Circulaţia valorilor mobiliare ale societăţii 

care nu sunt admise pe piaţa reglementa
tă şi MTF
Se aprobă Statutul S.a. Mariuţa în redac2. 
ţie mouă.
Se imputerniceşte persoana responsabilă 3. 
pentru semnarea din numele acţionarilor 
a Statutului S.a. Mariuţa în redacţie nouă, 
dnul Certan Ion.
Se împuterniceşte organul executiv – uni4. 
personal, dl Certan Ion, să semneze, să 
aplice ştampila şi să prezinte Registrato
rului I. P. agenţia Servicii Publice toate do
cumentele necesare pentru înregistrarea 
Statutului S.a. Mariuţa în redacţie nouă.
Semnăturile Preşedintelui şi Secretarului 5. 
adunării generale extraordinare a acţiona
rilor din 31.08.2022, a “Registratorului” şi 
a “Numărătorului” şă fie autentificate de 
Comisia de Cenzoni în exerciţiu.

Organul executiv

sa “Fregata”
Consiliul Administrator al SA anunta con-
vocarea Adunarii generale a actionarilor 
SA Fregata la data de 15 octombrie a. 
2022, ora 11-00 in incinta sediului intre-

prinderii in or. Hincesti, str. Industriala, 24.

ORdINeA de zI:
1.  Examinarea modificarilor legislatiei in pri

vinta statutului intreprinderii.

ao „mecons-21”
ИНОФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕНИИ 

СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ
La data 12.08.2022 pe adresa mun. 
Bălţi, str. Sofiei, 31 a fost petrecută 

prin corespondenţă adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 
societăţii S.A. „MECONS-21”, la care 

au particpat 3 acţionari ce deţin în 
proprietate 294727 acţiuni cu drept 

de vot – 73,52% din numărul lor total. 
Adunarea acţionarilor cu votul “Pentru” 

294727 (100% din voturile reprezentate 
la adunare – 73,52% din numărul 
total al acţiunilor cu drept de vot)

A APRObAT HOTĂRâRILe PRIVINd:
alegerea• : preşedintelui al adunării Botnari 
Vadim, secretarului al adunării Eremciuc 
Liubov, comisiei de numărare a voturilor 
din 3 persoane: Liudmila Masleanchina 
(preşedintele comisiei), Lilia Oleinicova, 
Veronica antoniuc.
s-a aprobat• : Darea de seamă a 
directorului privind rezultatele activităţii 
societăţii pe anul 2021 şi a activităţilor 
proritare pe anul 2022; Darea de seamă 
a comisiei de cenzori pentru activitatea 
în anul 2021; Repartizarea profitului net 
pentru anul 2021 în sumă de 1357 lei 

– 100% la acoperirea pierderilor anilor 
precedenţi; Normativele de repartizare 
a profitului net pe anul 2022 – 50% la 
acoperirea pierderilor anilor precedenţi, 
50% la dezvoltarea producerii.

 Statutul societăţii în redacţie nouă (cu 
actualizarea activităţilor desfăşurate).
s-au acordat împuternciri• : directorului 
Vadim Botnari să semneze şi să prezinte 
la agenţia Servicii Publice cererea şi 
documente de înregistrare a statutului 
în redacţie nouă; comisiei de cenzori să 
autentifice pe procesul verbal al adunării 
semnăturile preşedintelui şi secretarului 
adunării.

acţionarul 
s.a. “repconcIm”,

ce deţine mai mult de 25% din acţiunile 
societăţii anunţă convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor 
pentru data de 8.10.2022, în incinta 
societăţii pe adresa: or. Cimişlia, str. 
Cetatea Albă, 10. Adunarea se va 
desfăşura cu prezenţa personală a 

acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 
9.00. Începutul adunării – ora 10.00.

ORdINeA de zI:
1.  Darea de seamă a organelor de conduce

re privind activitatea societăţii în anii pre
cedenţi.

2.  aprobarea rapoartelor organelor de con
ducere şi bilanţului societăţii.

3.  aprobarea statutului în redacţie nouă.
4.  alegerea Consiliului, administratorului şi 

Comisiei de cenzori.
5.  Cu privire la înstrăinarea unor fonduri fixe.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la data 8.09.2022.

De materialele incluse pe ordinea de zi a 
adunării acţionarii vor lua cunoştinţă cu în
cepere din 26.09.2022 (orele 9.0015.00) pe 
adresa: or. Cimişlia, str. Cetatea albă, 10.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 069178532

societatea pe actiuni 
“constructia-modern”

aduce la cunostinta actionarilor sai, ca 
la data de 25 august 2022 a avut loc 
adunarea generala repetata a actio-
narilor. La adunare au fost prezenti 
actionari, care detin 775323 actiuni 
ceea ce constitue 44.82% din numa-

rul total de actiuni cu drept de vot.

AU FOST APRObATe  
URMATOAReLe deCIzII:

1.  Sa aprobat darea de seama a Consiliului 
Societatii si a Organului Executiv privind 
rezultatele activitatii pentru anul 2021.

2.  Sa aprobat darea de seama a comisii de 
cenzori pentru anul 2021.

3.  Sa aprobat actul raportului privind rezul
tatele economico financiare ale Societatii 
pentru anul 2021.

4.  Sa aprobat repartizarea profitului net obti
nut in anul 2021 si aprobarea normativelor 
repartizarii profitului net pentru anul 2022.

5.  Sa aprobat efectuarea modificarilor si 
complectarilor in statutul societatii si de
semnarea persoanelor imputernicite pen
tru semnarea si prezentarea la autoritatile 
publice si alte organe abilitate tuturor do
cumentelor necesare in vederea inregis
trarii lor de stat.

6.  Sa aprobat inchierea unei tranzactii de 
proportii, ce tine de obtinerea unui credit 
si gajarea bunurilor Sa.

7.  Sa aprobat lista mijloacelor fixe supuse 
spre vinzare.

Наблюдательный Совет 
АО «deservIre» 

извещает о том, что 14.10.2022 г. 
по адресу м. Бэлць, ул. Индепен-
денцей, 33, каб. 308 состоится 
четвертое общее собрание ак-

ционеров. Начало собрания в 10-30 
часов. Время начала регистрации: 
9-00 до 10-00 часов. Собрание бу-
дет проводиться в очной форме.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Утверждение годового отчета Совета 1. 
Sa «DESERVIRE» за 2021 г.
Рассмотрение годового финансового 2. 
отчета Sa «DESERVIRE» за 2021 г.
Утверждение годового отчета Ревизион3. 
ной комиссии за 2021 г.
О покрытии убытка 2021 года за счет 4. 
прибыли 2020 года.
Утверждение нормативов распределе5. 
ния прибыли на 2022 г.
Выборы Ревизионной комиссии.6. 

Список акционеров, имеющих право уча
ствовать в общем годовом собрании акцио
неров, составлен на дату учета – 11.03.2022 г. 
с изменениями и дополнениями.

С материалами к Повестке дня повтор
ного общего собрания акционеров можно 
ознакомиться с 05 октября 2022 г. по адре
су: м. Бэлць, ул. Индепенденцей, 33, каб. 
308 с 900 до 1700 час., кроме субботы и 
воскресенья.

Контактный телефон: (0231)6-06-09.
Совет SA «deSeRVIRe»

К сведению акционеров 
АО «Друмурь-Комрат»!

02 cентября 2022 года состоялось 
внеочередное общее собрание 

акционеров АО «Друмурь-Комрат», 
которое приняло следующие 

РЕшЕНИЯ:
Утвержден отчет Ревизионной комиссии 1. 
за 2021 год;

2.  Подписи секретаря и председателя Со
брания заверены членами ревизионной 
комиссии.

Решения внеочередного общего собрания 
акционеров АО «ДрумурьКомрат», утверж
дены большинством голосов с соответствии 
с действующим законодательством.

sa “bunăstare”
COMUNICAT INFORMATIV

Pe data de 18.08.2022 a avut loc 
adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor SA “Bunăstare”. 

Cvorumul adunării 69,84%.

LA AdUNAReA GeNeRALĂ 
exTRAORdINARĂ CU VOTUL UNANIM:

Sa aprobat lista subscriitorilor la 41 100 1. 
acţiuni ordinare nominative nemateriali
zate de clasa1 cu drept de vot, cu drept 
la achitarea dividendelor si o parte din 
patrimoniu in cazul lichidarii societatii, cu 
valoarea nominală de 10 (zece) lei pentru 
una actiune din emisiunea suplimentară.
Sa aprobat:2. 

2.1 Darea de seamă cu privire la rezultatele 
subscrierii la valorile mobiliare din emisiu
nea suplimentară. ce constituie peste 25% 
din toate acţiunile cu drept de vot plasate 
ale societăţii care în temeiul art. 81 lit. (b) din 
Legea nr. 1134/ 1997 privind Societăţile pe 
acţiuni se consideră tranzacţie de proporţii.

 Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. 
(8) din Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii mi
noritari ai societăţii sunt în drept să depună 
în adresa societăţii o cerere privind achizi
ţionarea acţiunilor ce le aparţin, în formă 
scrisă, cu respectarea normelor specificate 
la art. 77 alin. (9) din Legea nr. 1134/ 1997.

 Termenul de depunere a cererii prenotate 
va fi de cel mult 3 luni de la data producerii 
evenimentului (data înregistrării majorării 
capitalului social). Conform art. 77 alin. (8) 
din Legea nr. 1134/ 1997 societatea va 
achiziţiona în mod obligatoriu acţiunile pla
sate de ea de la acţionarii care vor depune 
cereri scrise de achiziţionare. “

2.2 Calificarea emisiunii ca efectuată.
Sa aprobat Statutul în redacţie nouă.3. 

stimate acţionar 
“Forestcom” s.a.!

Societatea pe acţiuni FORESTCOM 
informează despre convocarea 

adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor care va avea loc cu 
prezenţa acţionarilor la data de 

24.10.2022 pe adresa: mun. Chişinau, 
str. Munceşti, 807, oficiul societăţii.

ORdINeA de zI:
1)  Cu privire la rezultatele activităţii societăţii 

pe perioada anului 2021.
2)  Cu privire la alegerea Consiliului şi Comi

siei de cenzori a societăţii.
3)  aprobarea statutului Societăţii în redacţie 

nouă.

Începutul înregestrării – 10.00 
Începutul adunării – 11.00
adunarea generală ordinară a acţionarilor 

se convoacă în temeiul Ordinului Directorului 
Sa Forestcom din 02.09.2022. Lista acţiona
rilor care au dreptul să participe la adunarea 
generală va fi întocmită conform situaţiei din 
12.09.2022.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună
rii generale ordinare anuale acţionarii se pot 
familiarizala sediul societăţii pe adresa: mun. 
Chişinau, str. Munceşti, 807, începând cu 
14.10.2022, între orele 9.00 – 16.00, în afară 
de zilele de odihnă.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii şi pro
cura autentificată în conformitate cu legeslaţia 
în vigoare.

Organul executiv.

s.a. “real-registr”
adunarea generală extraordinară a acţio

narilor S.a. “RealRegistr” din 29/08/2022 a 
hotărît a încheia contractul de împrumut, 
prin care Sa “RealRegistr” va obţine de la 
persoana sa afiliată anatolie Zbancă 8500 
Euro fără dobândă pe 34 luni, cu achitarea în 
rate, pentru rambursarea anticipată a soldului 
ramas de la creditul 320.000 lei din anul 2018 
de la BC “EuroCreditBank” S.a.
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